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PAŠCIETĒJOŠI CEMENTI UZ KALCIJA FOSFĀTU BĀZES

Kalcija fosfātu cements (KFC) ir maisījums, kas sastāv no cietās fāzes – pulvera (viena vai vairāku kalcija un/vai fosfāta sāļu maisījuma) – un šķidrās fāzes – ūdens vai sāļu šķīduma. Pēc to samaisīšanas iegūtā pasta sacietē, jo veidojas jauni kristāli. 

Mūsdienās KFC pētniecība tiek ļoti attīstīta, jo cementam piemīt lieliska biosaderība un injicēšanas spēja, lai izmantotu zobu, ortopēdisko, galvaskausa – augšžokļa – sejas bojājumu novēršanā, zāļu ievades sistēmās u.c. KFC ir bioaktīvi un biodegradabli transplantācijas materiāli, kuri labi saistās ar audiem, un pakāpeniska to biorezorbcija stimulē jauna kaula veidošanos.

Hidroksilapatīta cementa sacietēšanas reakcijas produkts ir sīkkristālisks hidroksilapatīts, kurā Ca/P ir 1.67, vai hidroksilapatīts ar nepilnīgu kalcija saturu, kurā Ca/P ir 1.5 – 1.67. Savukārt, brušīta cementa sacietēšanas reakcijas produkts ir kalcija hidrogēnfosfāta dihidrāts jeb minerāls brušīts, kurā Ca/P ir 1.0. Visi brušīta cementi sacietē tikai skābes – bāzes savstarpējā mijiedarbībā. Brušīta cementa vide ir skāba sacietēšanas laikā. 
Darba mērķis ir izpētīt KFC, kuru sastāvā ir cietā fāze – mehāniski aktivēts β-trikalcija fosfāta (β-TCP) pulveris – un šķidrā fāze - nātrija hidrogēnfosfāta ūdens šķīdumi.
Lai izpildītu darba mērķi, tika izvirzīti šādi uzdevumi:
· iegūt pašcietējošu cementu sastāvus uz mehāniski aktivēta β-TCP bāzes,
· izpētīt pH un PO43- jonu koncentrācijas ietekmi uz sacietēšanu,
· izpētīt iegūto cementu fāžu sastāvu un morfoloģiju.
Komerciālais β-TCP (Fluka, purum >96%) malts planetārajās bumbu dzirnavās 24 h ar 300 apgriezieniem minūtē, lai iegūtu mehāniski aktivētu β-TCP.
Lai izpētītu pH un PO43- jonu koncentrācijas ietekmi uz sacietēšanu, pagatavoti dažādi šķīdumi, izmantojot piesātinātu nātrija hidrogēnfosfāta šķīdumu un fosforskābes šķīdumu.

Savukārt, lai noskaidrotu iegūto KFC fāžu sastāvu, izmantota rentgenstaru difraktometrija (XRD) un Furjē transformācijas infrasarkanā spektrometrija (FT-IR). KFC morfoloģija pētīta, izmantojot skenējošo elektronu mikroskopiju (SEM).
Pēc XRD un FT-IR spektriem var noskaidrot, ka ir iegūti gan brušīta (tomēr šo cementu sastāvā konstatēts arī hidroksilapatīts), gan hidroksilapatīta cementi uz β-TCP bāzes. To apstiprināja arī SEM attēli, jo adatveida kristāli, kuri raksturīgi brušītam, novēroti brušīta cementa attēlos, savukārt, smalki kristāli, kuri raksturīgi hidroksilapatītam, – hidroksilapatīta cementa attēlos.
Ja šķīduma pH ir 7.00 (c(PO43-) = 0.57 mol/l) un 7.45 (c(PO43-) = 0.53 mol/l), cements sacietē pārāk ātri (~ 5 min), tāpēc šķīdumi tika atšķaidīti. Pagatavotajiem šķīdumiem noteikts pH. Mainot šķīdumu koncentrāciju, iespējams kontrolēt cementu sacietēšanas laiku. Palielinoties PO43- jonu koncentrācijai šķīdumā, samazinās sacietēšanas laiks.
Ja šķīduma pH ir 5.70, cements sacietē jau maisīšanas laikā, tāpēc arī šis šķīdums atšķaidīts ar noteiktu tilpumu destilēta ūdens, pagatavotajiem šķīdumiem noteikts pH. Izmantojot šķīdumus, kuru pH mazāks par 6.00, iegūti brušīta cementi, kuru sacietēšanas laiks ir ilgāks par 60 minūtēm. 

Taču, ja šķīduma pH lielāks par 8.00, sacietēšanas laiku var samazināt, pievienojot nātrija hidrogēnfosfāta heptahidrāta pulveri. 
Gan brušīta cementu, gan hidroksilapatīta cementu sastāvā, kas turēti ūdenī, palielinās hidroksilapatīta daudzums. 
